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CIRCULAR/CPL N. 016. Brasília, 19 de março de 2013

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO N. 021/2013 PROCESSO: 6.120/2012

Senhor Diretor,

Em atenção à solicitação de esclarecimentos
formulados pela empresa World Digital Informática LTDA, a Pregoeira
apresenta as informações prestadas pelo Setor Requisitante, conforme
segue:

Pergunta 01:

7.5. Especificações mínimas por tipo de equipamento:

7.5.1. Equipamento monocromático com velocidade
mínima de 90 cópias por minuto:

7.5.1.7. Ajuste contínuo de registro, para permitir
o transporte do papel sem atolamento;

7.5.1.13. Inclusão e/ou exclusão de página no
arquivo digitalizado.

Gostaríamos de maiores detalhamentos desta
solicitação.

Resposta:

O subitem 7.5.1.7 trata do ajuste da bandeja de
alimentação de papel, de forma que o tamanho (do papel) possa ser
programado;

O subitem 7.5.1.13 trata da digitalização de
documentos. Por exemplo, quando o mesmo documento possuir mais de 01
pagina, a copiadora deve possuir recursos para digitalizar todas as
paginas em um único arquivo tipo PDF. Da mesma forma, deve permitir
que uma página que tenha sido incluída indevidamente em um arquivo
PDF possa ser excluída desse mesmo arquivo.
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Pergunta 02:

7.5.2. Equipamento monocromático com velocidade
mínima de 60 cópias por minuto:

7.5.2.1. Copiadoras/impressoras/digitali2adoras;

7.5.2.11. Interfaces para ligação com o sistema de
rede local do Contratante, com placa de rede do mesmo fabricante do
equipamento, com suporte e total compatibilidade com Windows
2000/XP/7/Vista (a não existência de suporte nativo nestes
ambientes, implica fornecimento de driver de instalação por parte da
Contratada) e que permita o gerenciamento remoto dos equipamentos de
reprografia;

Solicitamos esclarecimento sobre este subitem:
"compatibilidade com Windows 2000", pois o mesmo não é oferecido
mais suporte pela MICROSOFT, como link abaixo confirma:

http://windows.microsoft-com/pt-
BR/windows/products/lifecycle

Será aceito então sem o Windows 2000?

Resposta:

A copiadora não tem que ser, necessariamente,
compatível com apenas um dos sistemas operacionais supracitados, mas
é desejável que seja compatível com, ao menos, os mais recentes da
Microsoft, tendo em vista que esses sistemas, especialmente o XP e o
1, estão instalados em todos os microcomputadores desta Corte

Atenciosamente,

Edileusa
Pregoeira


